
 

  C O M U N E  D I  R O C C A F I O R I T A  
   ( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  

         ----------*****--------- 

                        www.comuneroccafiorita.gov.it  comunediroccafiorita@primapec.com 

                         Codice fiscale 87000330834  - Partita IVA: 00436200836 

                        Piazza Autonomia 1   98030 Roccafiorita (Me)            

                       tel/fax 0942/726039 

 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO  

PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, DI IMPORTO 

INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE 

DELLA GESTIONE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS DEL COMUNE DI 

ROCCAFIORITA E DEL SERVIZIO DI FORNITURA. 

 

 

SI RENDE NOTO 

che la Stazione Appaltante intende indire una procedura pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

all’affidamento della concessione della gestione della rete di distribuzione e servizio di fornitura del GAS 

Naturale del Comune di Roccafiorita, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, O.E. da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 

del D.Lgs. n. 36/2023. 

Riferimenti normativi:  

• art. 146 D.Lgs. 36/2023 

• art. 176 e ss. D.Lgs. 36/2023 

• art. 14, D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164 

• deliberazione 139/2023/R/GAS ARERA 

• DECRETO 12 novembre 2011, n. 226 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Roccafiorita 

Piazza Autonomia n. 1 - 98030 Roccafiorita (ME) 

Tel.0942/726039 

Pec: comunediroccafiorita@primapec.com 

sito web: www.comune.roccafiorita.me.it 

 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Cuzari Stefano 

GIUSTA Determinazione Area Tecnica n. 340 del 13/12/2024 

 

      COMUNE DI ROCCAFIORITA - Prot 0005789 del 13/12/2024 Tit I Cl 1 Fasc 

http://www.comuneroccafiorita.gov.it/
mailto:comunediroccafiorita@primapec.com
mailto:comune
http://www.comune.roccafiorita.me.it/


 

3. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

Affidamento del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale mediante tubazioni nel territorio di 

Roccafiorita e concessione della gestione dell’impianto di distribuzione 

CPV: 65210000-8 Erogazione di gas. 

 

4. DURATA DELLA CONCESSIONE 

Anni dieci dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna dell’impianto. 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessa-

rio alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 

dell’art. 120 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del 

contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni. 

 

5. VALORE DELLA CONCESSIONE 

Il valore della concessione, ai sensi dell’art. 179 D.Lgs. 36/2023, costituito dal fatturato totale del con-

cessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto dell’IVA, stimato dall’ente concedente, 

quale corrispettivo dei lavori e dei servizi oggetto della concessione, nonché per le forniture accessorie a 

tali lavori e servizi è pari ad euro 9.240,00 annui così determinato: 

PdR Attuali ad uso domestico 23 

PdR Attuali ad uso commerciale 2 

Abitanti serviti 100 

Lunghezza rete 1 km 

Mc di gas distribuiti/mese 1 mc 

Fatturato annuale 
0,77 € l/mc x 12 mc anno = € 9.240,00 

oltre I.v.a. 

Valore concessione F.A. x 10 anni = € 92.400,00 oltre I.v.a. 

 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 130 del D.lgs. 36/2023 l’affidamento sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi del 

D.Lgs 36/2023.  

 

7. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023.  

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla 

stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 36/2023. In quest’ultimo caso 

dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, 

consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 

      COMUNE DI ROCCAFIORITA - Prot 0005789 del 13/12/2024 Tit I Cl 1 Fasc 



Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 

sensi dell’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023. 

Requisiti di idoneità professionale (art. 100, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023) 

a) Iscrizione al registro delle imprese della Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura con capacità di operare nell'ambito dei servizi di distribuzione gas; oppure, per i 

soggetti aventi sede in uno Stato dell'Unione Europea diverso dall'Italia, analoga iscrizione in 

registri professionali di organismi equivalenti; 

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 100, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023) 

b) un fatturato medio annuo nel triennio precedente all'indizione della gara, almeno pari al 50% del 

valore annuo del servizio oggetto di gara, da dimostrare con i dati di bilancio della società par-

tecipante alla gara o con i dati del bilancio consolidato della sua controllante, relativi agli ultimi 

tre anni; 

c) in alternativa, possedere garanzie finanziarie da due primari istituti di credito attestanti che 

l'impresa negli ultimi tre anni ha fatto fronte ai propri impegni e che ha la possibilità di accedere 

al credito per un valore pari o superiore alla somma del 50% del valore annuo del servizio 

oggetto di gara e del valore di rimborso ai gestori uscenti nell'ambito di gara, inclusi quelli 

relativi agli impianti con scadenza ope legis successiva alla gara. 

Requisiti di capacità tecnico organizzativa ( art. 100, comma 1, lett. c) D.Lgs. n. 36/2023) 

d) b. Esperienza gestionale da dimostrare in base a: 

b1. titolarità di concessioni di impianti di distribuzione del gas naturale per un numero 

complessivo di clienti pari almeno al 50% del numero di clienti effettivi dell'ambito oggetto 

della gara, da possedere al momento della partecipazione alla gara o precedentemente, purché in 

data non anteriore a 18 mesi dalla scadenza della presentazione della domanda di partecipazione 

alla gara. Nella prima gara di ciascun ambito le imprese di distribuzione di gas naturale che alla 

data di entrata in vigore del presente regolamento sono titolari di concessioni che servono il 

50% del numero di clienti effettivi dell'ambito oggetto di gara soddisfano il presente requisito; 

b2. in alternativa al punto b1. rispetto di tutti e tre i seguenti requisiti: 

b.2.1. titolarità di concessioni di impianti di distribuzione di gas naturale, da possedere non 

anteriormente a 36 mesi dalla scadenza della presentazione della domanda di partecipazione alla 

gara, o, da almeno 18 mesi dalla scadenza della presentazione della domanda di partecipazione 

alla gara, titolarità di concessioni di impianti di distribuzione di GPL, oppure di miscela aria-

propano, di energia elettrica, o di acqua o di reti urbane di teleriscaldamento Nella prima gara di 

ciascun ambito le imprese di distribuzione di gas naturale che alla data di entrata in vigore del 

presente regolamento sono titolari di concessioni di gas naturale soddisfano il presente 

requisito; 

b.2.2. dimostrazione di avere, dal momento dell'affidamento del primo impianto, la capacità 

di gestire gli impianti di distribuzione gas dell'ambito oggetto di gara, fornendo in particolare la 

dimostrazione di: 

      COMUNE DI ROCCAFIORITA - Prot 0005789 del 13/12/2024 Tit I Cl 1 Fasc 



b.2.2.1. disponibilità di strutture, mezzi e personale a livello manageriale per la gestione 

delle situazioni di emergenze gas (pronto intervento e incidenti gas); 

b.2.2.2. disponibilità di personale a livello manageriale e di funzione centrale, di strutture, 

quali sale controllo, di mezzi tecnici e di sistemi informativi adeguati a garantire il 

monitoraggio, il controllo e lo sviluppo della rete gas dell'ambito di gara e a gestire le 

operazioni previste dal codice di rete tipo di distribuzione gas approvato dall'Autorità, quali 

l'allacciamento e l'attivazione di nuove utenze, il cambio di fornitore, gli altri servizi richiesti 

dall'utenza, l'allocazione del gas alle società di vendita e alle singole utenze, per un numero di 

clienti pari a quello dell'ambito oggetto di gara; 

b.2.3. esperienza di almeno cinque anni nel settore gas e nella funzione specifica per i 

responsabili delle funzioni di ingegneria, vettoriamento, qualità del servizio e gestione operativa 

dell'impresa, risultante dai curriculum vitae allegati all'offerta; 

e) Possesso di certificazione di qualità aziendale UNI ISO 9001 conseguita nella gestione di 

infrastrutture a rete energetiche o idriche; 

f) Esperienza di operare in conformità con la regolazione di sicurezza, da dimostrare mediante 

predisposizione di procedure di gestione delle operazioni di sicurezza nel rispetto delle norme 

tecniche vigenti, come previste all'articolo 12, comma 12.8, della Regolazione della qualità dei 

servizi di distribuzione e misura del gas 2014-2019, Allegato A della deliberazione 

574/2013/R/gas e successive modifiche e integrazioni. 

Per i raggruppamenti temporanei d’impresa e i consorzi ordinari di concorrenti, si applicano le 

previsioni di cui all’articolo 10, commi 7 e 8, del regolamento DECRETO 12 novembre 2011, n. 226 

 

8. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente 

a mezzo pec all’indirizzo: comunediroccafiorita@primapec.com entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 

31/12/2024 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 

manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 

Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità 

in corso di validità del sottoscrittore e, a pena di esclusione, firmata digitalmente dal dichiarante. 

 

9. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

La Stazione Appaltante inviterà alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici che 

hanno presentato la manifestazione di interesse; 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 

di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 

 

      COMUNE DI ROCCAFIORITA - Prot 0005789 del 13/12/2024 Tit I Cl 1 Fasc 

mailto:comune


10. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 

accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

11. INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 13-14 DEL REGOLAMENTO EUROPEO                 

N. 679/2016 

Ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti informazioni 

relative al trattamento dei dati personali: 

Titolare del trattamento:  

Comune di Roccafiorita 

Piazza Autonomia n. 1 - 98030 Roccafiorita (ME) 

Tel.0942/726039 

Pec: comunediroccafiorita@primapec.com 

Responsabile del trattamento: Ing. Stefano Cuzari (Det. n. 340 del 13/12/2024) 

Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento da 

parte del Comune di funzioni istituzionali inerenti la gestione della procedura selettiva in oggetto e 

saranno trattati per l’eventuale rilascio di provvedimenti annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento europeo, non necessita del suo consenso. Le operazioni 

eseguite sui dati sono controllo e registrazione. 

Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso è pubblicato, per quindici giorni: 

- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.comune.roccafiorita.me.it nella sezione 

“Bandi”; 

- sull’Albo Pretorio on line   

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare:  

Ing Cuzari Stefano – 0942/726039 int. 2 – s.cuzari@comune.roccafiorita.me.it  

 

Allegati:  

1. Domanda di manifestazione di interesse. 

2. Dichiarazione di sopralluogo e presa visione dell’impianto. 

 

Il R.U.P. 

I’Ing. Cuzari Stefano 

 

 

      COMUNE DI ROCCAFIORITA - Prot 0005789 del 13/12/2024 Tit I Cl 1 Fasc 

mailto:comune
http://www.comune.roccafiorita.me.it/
mailto:s.cuzari@comune.roccafiorita.me.it

